

## Curriculum vitae

### INFORMAZIONI PERSONALI

**Nome** GIULIANO ALBARANI

**Data e Luogo di nascita** 07/04/1971, CARPI (MO)

### ESPERIENZA LAVORATIVA SCOLASTICO- UNIVERSITARIA

Gennaio 2008 ad oggi Insegnante di Materie letterarie presso l'IIS Meucci di Carpi; attualmente responsabile d'istituto del Piano triennale dell'offerta formativa e del Piano nazionale scuola digitale, nonché membro del Nucleo interno di valutazione

Gennaio 2005 ad oggi Collaborazione con la Facoltà di Lettere e Filosofia, poi Dipartimento di Studi linguistici e culturali, dell'Università di Modena e Reggio Emilia (attualmente titolare a contratto del corso "Storia delle istituzioni e delle culture politiche contemporanee" e co-titolare a contratto del corso di "Storia dell'Europa contemporanea")

Settembre 2001-Agosto 2005 Insegnante di Storia e Filosofia presso licei della provincia di Modena (LC Pico Mirandola e LS Fanti Carpi)

**ESPERIENZA LAVORATIVA  
LIBERO-PROFESSIONALE  
(PRINCIPALI INCARICHI)**

Aprile 2013-gennaio 2018	Incarichi professionali presso For Modena per attività di progetto, coordinamento e docenza relative all'orientamento scolastico e universitario e alla formazione post-diploma
Giugno 2013-Giugno 2014	Incarico professionale presso Plan Bologna per attività di progettazione e coordinamento relative al progetto "Nella rete della scienza", ex "Bando per la diffusione della Cultura Scientifica 2013" del Ministero Istruzione, Università e Ricerca
Gennaio 2012-Dicembre 2012	Incarico professionale presso Fondazione Collegio San Carlo di Modena per la realizzazione di attività formative a favore di docenti e studenti delle scuole secondarie superiori della provincia di Modena
Gennaio 2011-Dicembre 2011	Incarico professionale presso Provincia di Modena per lo svolgimento di attività inerenti alla promozione della cittadinanza attiva e consapevole, all'inclusione socio-culturale e al contrasto del disagio e della marginalità presso le giovani generazioni
Gennaio-Dicembre 2010	Collaborazione professionale con la società Poleis s.r.l. per la fornitura di servizi per l'attività di monitoraggio a supporto della definizione dei piani di zona della provincia di Modena
Dicembre 1999-Dicembre 2009	Collaborazione, a incarichi professionali, con l'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale della Provincia di Modena per: <ul style="list-style-type: none"><li>- supporto e consulenza in relazione agli accordi fra Provincia di Modena, USP e Istituzioni scolastiche di Modena in merito strutture e funzionamento sedi scolastiche</li><li>- supporto alla programmazione scolastica e alla qualificazione dell'offerta formativa</li><li>- organizzazione e svolgimento di progetti a sostegno della diffusione delle tecnologie educative nelle scuole e dell'integrazione scuola-formazione tramite strumenti telematici (progetto TED).</li></ul>

**ISTRUZIONE E  
FORMAZIONE**

- Aprile 2014                      Certificazione di "Esperto dei processi valutativi" (Regione Emilia Romagna), per esami di qualifica corsi di Istruzione e Formazione professionale
- Marzo 2008                      Diploma di Dottorato di ricerca in Scienze del Linguaggio e della Cultura (Antropologia e Storia del Mondo Moderno e Contemporaneo) presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
- Marzo 1997                      Diploma di Laurea in Filosofia (indirizzo storico-filosofico-politico) conseguito presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi di Bologna con il voto di 110/110 e lode, con tesi su 'La storiografia filosofica su Giordano Bruno dopo l'unità d'Italia (1861-1900)'
- Luglio 1990                      Diploma di Maturità classica conseguito presso il Liceo Classico 'R. Corso' di Correggio (RE) con il voto di 57/60

## Curriculum vitae

**PUBBLICAZIONI E  
CURE EDITORIALI DI  
INTERESSE  
SCIENTIFICO**

*Giordano Bruno in Italia*, Unicopli Milano 2004

*Gramsci e il Risorgimento*, in *Gramsci e la storia d'Italia*.  
Atti del convegno di Milano 22 marzo 2007, Unicopli 2007

*Il mito del primato italiano nella storiografia risorgimen-  
tale*, Unicopli, Milano 2008

*La guerra dentro*, Artestampa, Modena 2013

**PUBBLICAZIONI E  
CURE EDITORIALI DI  
INTERESSE  
SCOLASTICO**

Progettazione, coordinamento gruppi di lavoro e cura del  
dvd *Storie in movimento*, Modena 2010

Co-curatela di Aa. Vv., *Penna, blog e calamaio. Web e  
piattaforme come strumenti per la didattica, fra  
tradizione ed innovazione*, Provincia di Modena, Modena  
2006

Progettazione, coordinamento gruppi di lavoro e cura dei  
dvd *Videodizionario della Shoà*, 3 voll., Modena 2007-  
2009

Progettazione, coordinamento gruppi di lavoro e cura del  
dvd *Un uomo salvato dal suo mestiere: viaggio  
nell'opera di Primo Levi, chimico, scrittore, testimone*,  
Modena 2006

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Carpi, lì 27/12/2019